Le passage que vous avez eu en vue est, je pense, ce-ci : *Quomodo manet libertas in eis qui, ut liberentur a vitio: quia victori peccato addicti sunt, divini indigent gratia, nisi quia liberi sunt et ipsi, sed justitia? Unde dicit Apostolus, Cum essetis servi peccati, liberi fuistis justitiæ (Lib. 1 Oper. Imp., n. 70)*. L'explication que je viens de vous donner est contenue dans les paroles qui suivent peu après : *Ille si intelligat, non aliud intelliget esse arbitrium laudabiliter liberum, nisi quod fuerit Dei gratia liberatum*. C'est-à-dire que le seul usage louable du libre arbitre se réduit aux actes surnaturels, qui disposent à la justification et qui ensuite la consomment.

J'avais devant les yeux un autre passage, répliqua le licencié, auquel votre explication ne conviendrait point. Il me le donna à lire. *Libero arbitrio male utens homo, et se perdidit et ipsum... cum libero peccaretur a bitro, victore peccato amissum est et liberum arbitrium* : A qui enim quis devictus est, huic et servus additus est. *Petri certe apostoli est ista sententia, quæ cum vera sit, quæ sit, quæ sit, potest servi additio esse libertas, nisi quando cum peccato delictu? Liberaliter enim servi qui dumini sui voluntatem liberaliter facit. Ac per hoc ad peccandum liber est, qui peccati servus est. Unde ad justè faciendum liber non erit, nisi a peccato liberatus esse justitiam cæperit servus. Quod antequam fieri in homine incipiat, quomodo quisquam de libero arbitrio in bono gloriatur opere, etc. (Lib. 1 Enchir., cap. 3)*.

Ce texte, lui dis-je, regarde évidemment la liberté que nous avons perdue par le péché d'Adam. Aussi saint Augustin ne manque-t-il pas de la faire consister en ce que l'homme se porie au bien de tout son cœur et de toute son affection, sans aucune répugnance ni contradiction intérieure; à peu près comme les impies se livrent à leurs passions et au plaisir qu'ils goûtent dans le vice : ce qui est en eux, ajoute le saint docteur, une sorte de liberté pour le mal, opposée à celle que nous devrions avoir pour le bien. Tel est le sens de ces paroles : *Liberaliter*

*enim servit, qui domini sui voluntatem libenter facit.*

Or, remarquez l'exactitude de saint Augustin : comme la grâce actuelle efficace ne fait que diminuer en nous le règne de la concupiscence et ne la détruit pas entièrement ; comme elle ne nous conduit pas à la perfection de la justice, et se borne à nous en approcher par le retranchement de toute contradiction au bien et de toute répugnance volontaire, mais non pas involontaire, le saint docteur n'attribue point à la grâce actuelle efficace la restitution pleine et entière de cette liberté que nous avons perdue par le péché d'Adam, mais seulement une délivrance et une liberté commencée ; et ce n'est pas sans dessein qu'il s'exprime ainsi : *Et quo. l. nequam fieri incipiat, pour marquer que nous essayons en cette vie plutôt que nous ne perdons le joug de la justice.*